do resultado, no momento da baixa dos passivos, bem como, durante o processo de 
amortização pelo método da taxa de juros efetivos. 

3.20   Ativo e Passivo Circulante 

O Ativo Circulante e o Passivo Circulante estão apresentados em prazo inferior a 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, como circulante. 

3.21   Ativo Não Circulante e Patrimônio Líquido 

Estão demonstrados em consonância com parágrafo único, art. 4º, da Lei nº 9.249 de 27 
de dezembro de 1995, que veda a correção monetária sobre os valores de custo de 
aquisição, integralização e de transferências.